en publicidad pagada en páginas de 
internet, por un monto de 
$21,306.18.

Aportación prohibida. $29,755.82

TOTAL $34,394.56

Así, tomando en consideración la capacidad económica de la actora, se 

le impuso una multa equivalente a 304 UMA, que asciende a la cantidad 

de $34,394.56 (treinta y cuatro mil trescientos noventa y cuatro pesos 

56/100 M.N.).

Los agravios se analizarán en orden distinto al planteado por la 

recurrente, sin que esto le cause perjuicio, conforme al criterio se esta 

Sala Superior. 

1. Omisión de rechazar aportación de persona impedida por la 
normatividad electoral (02-MTD-CMG-C7)

[...]

documentación en el MEFIC por concepto de tickets, boleto o pase de 

abordar de un vuelo, y la segunda, con rechazar aportación de persona 

impedida por la normativa electoral, consistente en publicidad pagada en 

páginas de internet que benefició a la candidatura, por un monto de 

$21,306.18 (veintiún mil trescientos seis pesos 18/100 m.n.).

Con relación a la segunda conclusión, considero que el criterio adoptado 

por la mayoría contradice la jurisprudencia obligatoria de esta Sala 

Superior y debilita el sistema de fiscalización electoral al exigir la 

demostración del conocimiento y de un vínculo contractual o financiero

[...]

por la recurrente y, consecuentemente, tampoco reportada en el informe 

de gastos correspondiente.

La UTF constató, en el primer caso, que la recurrente no realizó ninguna 

manifestación al responder al Oficio de Errores y Omisiones, respecto de 

un gasto por la cantidad de $6,182.00 (seis mil ciento ochenta y dos 

pesos 00/100 m. n.), y en el segundo caso, que la propaganda contenía 

elementos identificadores de la candidatura (nombre, colores, imagen) y 

fue difundida durante el periodo de campaña, cumpliendo con los 

elementos de finalidad, temporalidad y territorialidad que caracterizan a

[...]

respecto.

No comparto lo señalado por la sentencia, porque conforme a las 

constancias que obran en el expediente, se puede advertir que la 

autoridad fiscalizadora detectó dos hallazgos, el primero, identificado con 

la clave 42080 por un monto de $6,182.00 (seis mil ciento ochenta y dos 

pesos 00/100 m. n.) y el segundo, identificado con el número 42113 por 

un monto de 4,350.00 (cuatro mil trescientos cincuenta pesos 00/100 m. 

n.). 

Al responder al Oficio de Errores y Omisiones, la entonces candidata 

manifestó que el evento programado para realizarse el veintiséis de 

mayo, en Mazatlán, Sinaloa, fue cancelado por temas logísticos por lo 

que o utilizó los boletos, por lo que estaba imposibilitada para presentar